СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 02.03.2022 № 18/33

О внесении изменений в Положение о территориальном общественном

самоуправлении в Одинцовском городском округе Московской области,

утвержденное решением Совета депутатов Одинцовского городского округа

от 05.11.2019 № 18/10

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Одинцовского городского округа Московской области, в целях

реализации прав граждан на непосредственное участие в осуществлении местного

самоуправления на территории Одинцовского городского округа Московской

области, Совет депутатов Одинцовского городского округа

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о территориальном общественном

самоуправлении в Одинцовском городском округе Московской области,

утвержденное решением Совета депутатов Одинцовского городского округа от

05.11.2019 №18/10 (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов

Одинцовского городского округа от 09.06.2020 № 8/17, от 29.09.2020 № 4/19)

следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 8.5. статьи 8 слова «принимает решение об образовании и

осуществлении на данной территории ТОС,» заменить словами «принимает

решение о»;

2) пункт 9.4. статьи 9 изложить в следующей редакции:

«9.4. К исключительным полномочиям собрания или конференции жителей,

осуществляющих ТОС относятся:

1) установление структуры органов ТОС;

2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

3)  избрание органов ТОС;

4) определение основных направлений деятельности ТОС;

5) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС;

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его

одобрении.».

3) пункт 9.5. статьи 9 считать пунктом 9.6.

4) статью 9 дополнить пунктом 9.5. следующего содержания:

«9.5. К полномочиям собрания или конференции жителей, осуществялющих

ТОС относятся:

1) принятие решения об изменении территориальных границ ТОС,

ликвидации ТОС;

2) принятие решений о досрочном прекращении полномочий органов

(уполномоченных выборных лиц) ТОС.».

5) пункт 10.4. статьи 10 изложить в следующей редакции:

«10.4. Органы ТОС в пределах своих полномочий:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей

территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и

конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение

социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей

территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора

между органами ТОС и органами местного самоуправления с использованием

средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению

этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к

компетенции которых отнесено принятие указанных актов;

5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов

проекта.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой

информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить

на официальном сайте Одинцовского городского округа в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Совета депутатов

Одинцовского городского округа      Т.В. Одинцова

Глава Одинцовского городского округа     А.Р. Иванов